Pour revenir à Moïse, il est probable qu'il n'entend pas, comme l'a prétendu Philon, que chacun puisse, sans autre forme de procès, faire mourir ceux et celles que l'on surprenait en adultère ; mais on croit qu'après leur confession ou leur conviction devant les juges, les témoins mettaient la main sur la tête des coupables, et se chargeaient de leur sang, prenant sur eux la peine de leur mort, s'ils étaient innocents ; après quoi, tous les assistants les lapidaient. Quand on voulut faire condamner Susanne (12), on ne se porta pas à la faire mourir tumultuairement, mais on procéda contre elle dans les formes. Et ceux qui amènent au Sauveur une femme surprise en adultère (13), ne se mettent pas en devoir de la lapider sur le champ : ils tâchent d'engager Jésus-Christ à parler, et à prononcer contre elle.

Les Juifs enseignent que, lorsqu'un homme surprend sa femme en adultère, ou qu'il a des convictions qu'elle a commis ce crime ; si toutefois il ne peut le prouver, faute de témoins, il est obligé de la répudier ; et s'il la retient, il est censé

(1) Εὐνογοῦ ἔσται.

(2) Vide Matth. xxvii. 25.

(3) Vide Joan. viii. 5.

(4) Ηῦ τὰ νέον ἤδη λαίβον ἔσσο γιγνώσκει. Ηἰ. 2. Γ.

(5) Philo. l. de Joseph. Vide Selden ux. Hebr. l. iii. c. 12.

(6) Εὐαν τὴν μοιχὸν λάβῃ ὅτι ἀν βουλῆται γυρῆσθαι.

(7) Ἀνευ ἐγγυρηθῆσο. Orat. in Neeram.

(8) Orat. in Timarch.

(9) Causa xxxiii. quæst. 2. c. 6.

(10) Digest. lib. lviii. tit. 5. ad leg. Jul. de adulter. num. 20 et seq.

(11) L. tit. de Mulieribus quæ se propriis viris junxerunt.

(12) Daniel. xiii. 20. 34. et seq.

(13) Joan. viii.

11. Qui dormierit cum noverca sua, et revelaverit ignominiam patris sui, morte moriantur ambo; sanguis eorum sit super eos.

13. Si quis dormierit cum nuru sua, uterque moriatur, quia scelus operati sunt; sanguis eorum sit super eos.

13. Qui dormierit cum masculo coitu femineo, uterque operatus est nefas, morte moriantur; sit sanguis eorum super eos.

14. Qui supra uxorem filiam, duxerit matrem ejus, scelus operatus est; vivus ardebit cum eis, nec permanebit tantum nefas in medio vestri.

15. Qui cum jumento et pecore coierit, morte moriatur; pecus quoque occidite.

16. Mulier, quæ succubuerit cuilibet jumento, simul interficietur cum eo; sanguis eorum sit super eos.

11. Si un homme abuse de sa belle-mère, et viole à son égard le respect qu'il aurait dû porter à son père, qu'ils soient tous deux punis de mort; leur sang retombera sur eux.

12. Si quelqu'un abuse de sa belle-fille, qu'ils meurent tous deux, parce qu'ils ont commis un crime; leur sang retombera sur eux.